
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 944 

Del  18/10/2021

DIRIGENZA AREA 1

Distretto

Proposta n. 340 del 12 ottobre 2021

OGGETTO: DISTRETTO SOCIALE: Programma P.I.P.P.I 9 :  interventi con bambini e famiglie 
in situazione di vulnerabilità. Attivazione dispositivo Gruppi per bambini e genitori.

IL DIRIGENTE

VISTA la legge 28 agosto 1997 n. 285, recante “Disposizioni per la promozione dei 
diritti e di opportunità per l’infanzia e l’adolescenza”, e in particolare l’articolo 8, comma 1, 
che prevede l’attivazione di un servizio di informazione, di promozione, di consulenza, di 
monitoraggio e di supporto tecnico per la realizzazione delle finalità della legge stessa; 

VISTA la  Raccomandazione della  Commissione Europea del  20 febbraio 2013, 
“Investire nell'infanzia per spezzare il circolo vizioso dello svantaggio sociale”, nella quale 
si raccomanda l’elaborazione di strategie integrate finalizzate, tra l’altro, a “Migliorare i 
servizi di assistenza alle famiglie e la qualità dei servizi di cura alternativa — Rafforzare i 
servizi  sociali  e  i  servizi  di  protezione  destinati  ai  minori,  in  particolare  in  materia  di  
prevenzione;  aiutare  le  famiglie  a  sviluppare  le  loro  competenze  parentali  evitando 
stigmatizzazioni e vigilare inoltre affinché i minori sottratti alla loro famiglia crescano in un 
ambiente corrispondente alle loro esigenze”; 

VISTO l’Accordo  in  sede  di  Conferenza  Unificata  del  21  dicembre  2017  tra  il  
Ministro del lavoro e delle politiche sociali, le Regioni e Province Autonome di Trento e 
Bolzano e  le  Autonomie locali  per  la  promozione e diffusione delle  Linee di  indirizzo 
nazionali  sull’intervento  con  bambini  e  famiglie  in  situazione  di  vulnerabilità,  che 
scaturisce  dalla  citata  sperimentazione  pluriennale  di  P.I.P.P.I.  e  si  propone  come 
metodologia a regime per la presa in carico di bambini e famiglie in difficoltà; 

VISTA la DGR 639 del 03/08/2018 “Recepimento "Linee di indirizzo nazionali per 
l'intervento  con  bambini  e  famiglie  in  situazione  di  vulnerabilità  -  promozione  della 
genitorialità positiva";

VISTO il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 4 settembre 
2019  -  Riparto  del  Fondo  nazionale  politiche  sociali.  Annualità  2019 e  in  particolare 
l’allegato E  “Modalità  attuative  per  l’implementazione delle  Linee di  indirizzo  nazionali 
sull’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità”;



VISTA la DGR 978 del 15/11/2019 “Riparto del Nazionale Politiche Sociali 2019 ai 
Distretti  Sociosanitari  (II  tranche)  –  accertamento,  impegno  e  liquidazione  di  Euro 
11.805.734,40 a favore dei Comuni capofila di Distretto Sociale;

VISTO l’accordo in sede di Conferenza Unificata del 7 marzo 2019  Rep. Atti n. 21 per 
l’implementazione delle “Linee di indirizzo nazionali sull’intervento con bambini e famiglie in 
situazione di vulnerabilità”;

 VISTI i  risultati  positivi  raggiunti  nelle  precedenti  fasi  di  implementazione  del 
Programma e pubblicati nei numeri 24, 34, 38 e 39 della serie dei “Quaderni della Ricerca  
Sociale”, disponibili sul sito istituzionale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

CONSIDERATA la  necessità  di  consolidare  sempre  più  l’implementazione  del 
modello di intervento sul territorio regionale;

VISTA la  DGR  761  del  05/08/2020  “Implementazione  Linee  d'indirizzo  per  gli  
interventi  di  sostegno  alla  genitorialità  vulnerabile  (PIPPI)-  FASE  9,  impegno  Euro 
125.000,00=”;

VISTO il Programma d’implementazione delle Linee d’indirizzo per gli interventi di 
sostegno alla genitorialità vulnerabile (P.I.P.P.I.)2020-2022;

PREMESSO che i Distretti sociali n.4 Albenganese e n.5 Finalese sono stati inseriti 
congiuntamente nel programma PIPPI 9 , con capofila il Distretto sociale n. 5 Finalese;

PREMESSO che è stato sottoscritto protocollo d'intesa tra il Comune di Finale Ligure , 
capofila del DS n. 5 e referente anche per il DS n.4 Albenganese per la realizzazione delle 
attività e degli interventi di sostegno alla genitorialità vulnerabile  relative al livello base di 
PIPPI 9;

PREMESSO che per lo svolgimento delle attività previste è stato erogato  a favore 
del Comune capofila dell’ambito territoriale d’implementazione del programma P.I.P.P.I. 
un contributo pari ad Euro 62.500,00 (sessantaduemilacinquecento/00), già introitato dal 
Comune di Finale Ligure ed in parte impegnato per l'attivazione dei progetti di educativa 
domiciliare attraverso affido diretto alle Cooperative sociali coinvolte sul territorio dei due 
Distretti sociali;

PREMESSO che tra i dispositivi d'azione previsti dal  Programma PIPPI è compresa 
la creazione di gruppi per genitori e bambini, in integrazione con gli altri tre dispositivi da 
attivare;

PREMESSO che l'Associazione AnffAS Onlus, con la quale il Distretto sociale ha in 
atto una convenzione e che opera su entrambi i territori distrettuali coinvolti ha presentato 
una proposta in tal senso, ritenuta positiva e rispondente alle necessità da parte dei due 
Distretti Finalese ed Albenganese;

DATO  ATTO che  il  progetto  è  stato  ipotizzato  in  base  alle  linee  teoriche  e 
metodologiche de “Il mondo del bambino” elaborate dall'Università di Padova e che prevede 
diversi moduli da attivare contemporaneamente sui Comuni di Finale Ligure e di Albenga;

 CONSIDERATO che il  preventivo  presentato  e  conservato  agli  atti  dell'ufficio, 
ammonta ad € 4.240,00 omnicomprensivo;



CONSIDERATO che  stante l'importo della fornitura sussistono i presupposti  per 
l'affidamento  diretto,  così  come  previsto  dal  vigente  Regolamento  comunale  per 
l'affidamento dei lavori  forniture e servizi in economia e dall'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs.  n.  50/2016, si  ritiene  di  impegnare  la  somma  al capitolo  di  spesa  n.  9243 
“Programma P.I.P.P.I.  -  Interventi  con bambini  e famiglie  in situazioni  di  vulnerabilità” 
avente  codifica  12.05-1.03.02.15.999  del  Bilancio  di  Previsione  2021/2023  ,annualità 
2021  (FPV 2021)  in  favore  di Anffas  Onlus,  17031,  Albenga,  frazione Campochiesa, 
Regione Rapalline n.25  C.F. 90037990091 Partita IVA 01825640095;

DATO ATTO:
• del rispetto degli artt. 3 e 6 della Legge n. 136 e. s.m.i., ai fini della tracciabilità dei  

flussi finanziari e che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica  Smart 
CIG Z55336B7D5;

• che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di  cui  al  presente provvedimento  sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ACCERTATA la propria competenza ad assumere il presente provvedimento;

RICHIAMATE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21 Dicembre 2020 con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 ed il 
Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04/03/2021, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

VISTI  :
• il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico Enti Locali”;
• la  Legge  8.11.2000  n.  328  "Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  Sistema 

Integrato di interventi e Servizi Sociali” ed in particolare l’art.4, che detta norme per 
il sistema di finanziamento delle politiche sociali;

• la  L.R.  24.5.2006  n.  12  “Promozione  del  sistema  integrato  di  servizi  sociali  e  
sociosanitari” e ss.mm.ii.; 

• il vigente Piano Sociale Integrato Regionale;  
• il vigente Piano Distrettuale;
• il vigente “Regolamento di contabilità”;
• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• l'art.6, comma 13, del D.L. 78/2010 convertito in legge 122/2010;

ESERCITATO il  controllo di  regolarità tecnica, ex art.  147-bis  co. 1 del D.Lgs. 
267/2000, attraverso il rilascio del parere di regolarità' tecnica attestante la regolarità' e la 
correttezza dell'azione amministrativa;

PRESO  ATTO che  la  presente  determinazione  sarà  resa  esecutiva  con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell'art. 183 co. 7 del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di impegnare la somma di € 4.240,00 sul capitolo di spesa n. 9243  “Programma 
P.I.P.P.I. - Interventi con bambini e famiglie in situazioni di vulnerabilità” codifica 
12.05-1.03.02.15.999 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021 (FPV 



2021) a favore di Anffas  Onlus, 17031 Albenga, frazione Campochiesa, Regione 
Rapalline n.25  C.F. 90037990091 Partita IVA 01825640095.

2. Di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione delle fatture pervenute a fronte 
delle prestazioni rese, previa verifica della regolarità della prestazione stesse, degli  
adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e ss.mm.ii. in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari (codifica  Smart CIG:  Z55336B7D5) 
nonché del regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

3. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del  
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

4. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.   

MOVIMENTI CONTABILI 
ANNO CAP ACCERTAMENTO O 

IMPEGNO/SUB
IMPORTO

2021 9243 nuovo 4.240,00
 

Il  Responsabile   DIRIGENZA AREA 1,  CERISOLA ISABELLA /  INFOCERT SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


